

令和3年度公共下水道事業会計決算の概要

本年度の年間汚水量は 21,742,229立方メートルで、前年度に対して 195,366立方メートル、0.9%減少し、1日平均汚水量は 59,568立方メートルで、前年度に対して 535立方メートル、0.9%減少しました。

有収水量は 17,809,446立方メートルで、前年度に対して 69,017立方メートル、0.4%減少しました。

処理区域内人口は 188,291人で、前年度に対して 938人、0.5%増加し、普及率は 92.5%で、前年度と同様になりました。

水洗化率は 99.2%で、前年度と同様になりました。

業務量

事項	単位	令和3年度	令和2年度	増減	対前年度
					増減比率(%)
行政区内人口	A 人	203,524	202,561	963	0.5
処理区域内人口	B 人	188,291	187,353	938	0.5
普及率	B/A %	92.5	92.5	0.0	—
水洗便所設置済人口	C 人	186,807	185,828	979	0.5
水洗化率	C/B %	99.2	99.2	0.0	—
年間汚水量	D m ³	21,742,229	21,937,595	△195,366	△0.9
1日平均汚水量	m ³	59,568	60,103	△535	△0.9
年間有収水量	E m ³	17,809,446	17,878,463	△69,017	△0.4
有収率	E/D %	81.9	81.5	0.4	—
使用料単価	円/m ³	124.37	123.72	0.65	0.5
処理原価	円/m ³	119.50	118.92	0.58	0.5

損益計算書(税抜)

(単位:円)

費用		収益	
科目	金額	科目	金額
公共下水道事業費用	3,320,173,384	公共下水道事業収益	3,476,604,945
営業費用	3,184,256,831	営業収益	2,627,916,098
管渠費	202,028,371	下水道使用料	2,214,893,798
ポンプ場費	80,485,896	雨水処理負担金	407,923,600
流域下水道維持管理費	1,115,050,770	その他営業収益	5,098,700
水質規制費	10,238,493	営業外収益	765,461,087
普及促進費	17,921,130	受取利息及び配当金	369,643
業務費	135,942,217	他会計負担金	73,765,328
総係費	94,112,934	共同事業負担金	3,528,394
減価償却費	1,521,631,595	長期前受金戻入	685,243,717
資産減耗費	6,825,310	雑収益	2,554,005
その他営業費用	20,115	特別利益	83,227,760
営業外費用	135,916,553	過年度損益修正益	83,227,760
支払利息及び企業債取扱諸費	118,612,214		
共同事業負担金	4,338,801		
雑支出	12,965,538		
当年度純利益	156,431,561		
合計	3,476,604,945	合計	3,476,604,945

貸借対照表(税抜)

(単位:円)

資産の部		負債・資本の部	
科目	金額	科目	金額
固定資産	40,034,205,069	固定負債	7,804,619,910
有形固定資産	37,429,370,099	企業債	7,646,042,740
土地	1,466,513,501	建設改良費等の財源に充てるための 企業債	7,646,042,740
建物	320,327,619	引当金	158,577,170
構築物	33,185,564,625	退職給付引当金	158,577,170
機械及び装置	482,236,613	流動負債	751,740,202
車両運搬具	4,305,586	企業債	556,564,954
工具器具及び備品	1,967,454	建設改良費等の財源に充てるための 企業債	556,564,954
建設仮勘定	1,968,454,701	未払金	175,659,808
無形固定資産	2,601,834,970	引当金	10,250,348
地上権	9,161,092	賞与引当金	8,640,486
施設利用権	2,591,845,878	法定福利費引当金	1,609,862
電話加入権	828,000	その他流動負債	9,265,092
投資その他の資産	3,000,000	繰延収益	19,960,504,633
出資金	3,000,000	長期前受金	19,960,504,633
流動資産	2,099,479,813	受贈財産評価額	7,564,497,973
現金預金	1,627,770,867	国庫補助金	8,582,756,122
未収金	313,553,352	県補助金	162,699,008
貸倒引当金	△6,244,406	他会計負担金	871,765,310
前払金	164,400,000	工事負担金	60,530,818
		受益者負担金	692,728,339
		共同事業負担金	1,036,288,698
		その他長期前受金	8,607,303
		建設仮勘定長期前受金	980,631,062
		資本金	12,677,931,932
		剰余金	938,888,205
		資本剰余金	711,014,460
		受贈財産評価額	711,014,460
		利益剰余金	227,873,745
		当年度未処分利益剰余金	227,873,745
資産合計	42,133,684,882	負債・資本合計	42,133,684,882